



„Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

ANUNȚ – PRELUNGIRE SESIUNE PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PROIECTE MĂSURA 41.112 - ÎN CADRUL PLANULUI DE DEZVOLTARE A TERITORIULUI ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST

Data publicării: 22 IANUARIE 2014

Numărul de referință/apel al sesiunii cererii de proiecte: Nr. **2/2/12.12.2013 - 21.02.2014**

M 41 – 112 „Instalarea tinerilor fermieri”

Asociația Grupul de Acțiune Locală IASI SUD -VEST (GAL IASI SUD -VEST) anunță ca perioada de depunere a proiectelor se prelungește cu 28 zile până în data de -21 februarie 2014, pentru măsura 41-112, proiectele se depun în zilele de luni până vineri între orele 9:00 -16:00, ultima zi de depunere 21.02.2014, orele 15.00,

- **Fondurile disponibile alocate acestei sesiuni/Măsura 41.112 –82.000 Euro.**
- **Valoare maximă finanțată/ proiect: 40.000 euro**
- **Finanțare/Ajutor public (FEADR+contribuție națională): 100% din totalul cheltuielilor eligibile.**
- **Contribuție proprie: 0%**
- **Valoare minimă a unui proiect-12.000 euro**
- **Nr. estimative proiecte -2**
- **Data lansării sesiunii 12.12.2013**
- **Valoarea maximă eligibilă a unui proiect este de 40.000 euro**

Categorii de beneficiari eligibili

- ✚ **Tineri între 18-40 ani care doresc să înceapă o afacere**
- ✚ **Persoană fizică**
- ✚ **Persoană fizică înregistrată și autorizată (PFA sau II)**
- ✚ **Asociat unic și administrator al unui SRL**

Depunerea proiectelor pentru Măsura 41.112 se va face la sediul GAL Iasi Sud-Vest din comuna Strunga în zilele de luni până vineri în intervalul orar 09:00 – 16:00, ultima zi de depunere va fi 21.02.2014 , ora 15.00





Solicitanții au obligația să raporteze către GAL toate platile aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de APDRP către beneficiar. Raportarea se va realiza după primirea de la CRPDRP a Notificării cu privire la confirmarea plății, în maxim 5 zile lucrătoare de la data efectuării plății.

Rezultatele procesului de selecție vor fi anunțate cel mai târziu în data de 18.03.2014, după aprobarea Raportului de selecție final, prin publicarea pe site-ul GAL Iași Sud - Vest – www.galiasudvest.ro GAL Iași Sud-Vest va transmite solicitanților notificări asupra rezultatului evaluării și selecției, transmiterea se va realiza cu confirmare de primire sau va fi predată personal – cu semnătură de primire din parte potențialului beneficiar. Afisajul se va face la sediul GAL Iași Sud-Vest, sat Strunga, com. Strunga, jud. Iași, la sediul CJ Iași și CJ Neamț precum și la sediile unităților administrativ-teritoriale ale localităților membre (Comune: Balș, Butea, Costești, Hălăucești, Heleșteni, Gherăești, Mircești, Mogoșești Siret, Ruginoasa, Strunga și AL.I.Cuza, Orașul: Târgu Frumos, com. Gherăești, jud. Neamț).

Contestațiile privind decizia de finanțare a proiectelor se depun, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării, la registratura Asociația GAL IASI SUD-VEST dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la publicarea pe pagina de internet a GAL-ului a Raportului de selecție

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în **GHIDUL SOLICITANTULUI** aferent măsurii 112 din cadrul PNDR, disponibil în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD-VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul www.galiasudvest.ro sau în format fizic la sediul din com. Strunga.

DOCUMENTELE JUSTIFICATIVE CE TREBUIE DEPUSE DE CĂTRE SOLICITANT ODATĂ CU DEPUNEREA PROIECTULUI:

1. Documente proprietate /folosință pentru exploatarea agricolă:

a) Documente solicitate pentru terenul agricol:

-  document care atestă dreptul de proprietate asupra terenului; sau
-  Tabel centralizator- emis de Primărie, semnat de persoanele autorizate conform legii, conținând sumarul contractelor de arendă (încheiate pe o perioadă de minim 5 ani valabile la data depunerii cererii de finanțare) cu suprafețele luate în arenda pe categorii de folosință, perioada de arendă.
-  contract de concesiune pe o perioadă de cel puțin 5 ani valabil la data depunerii CF.





- + Contractul de concesiune va fi însoțit de adresa emisă de concedent care conține: situația privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de realizare a investițiilor prevăzute în contract și alte clauze.
- + Copie din Registrul Agricol/document emis de Primărie care să certifice dreptul de proprietate și/ sau de folosință (arenda/concesionare) al terenului pentru baza de producție, cu stampila primăriei și mențiunea „Conform cu originalul”.
- b) Documente solicitate pentru imobile (clădirile și terenurile) pe care sunt/vor fi realizate investițiile:
 - + Actul de proprietate asupra imobilului (clădire) și
 - + Documentul care atestă dreptul real principal de proprietate asupra terenului aferent imobilului sau dreptul de creanță dobândit conform Legii 50/1991 cu modificările și completările ulterioare, valabil pe o perioadă de minim 5 ani
- Contractul de concesiune, contract de închiriere (contractele de folosință sunt valabile numai pentru situațiile în care nu se fac investiții la imobil) valabile pe o perioadă de minim 5 ani de la data depunerii cererii de finanțare.
- c) Documente solicitate pentru animale, pasări și familii de albine:
 - + Extras din Registrul Exploatației emis de ANSVSA/DSVSA/ circumscripția veterinară din care să rezulte: efectivul de animale-deținut, al pasărilor și al familiilor de albine și data primei înscrieri a solicitantului în Registrul Exploatației.
 - + Copie din Registrul Agricol, conformă cu originalul, eliberată de la Primăria comunei pe raza căreia își desfășoară activitatea ferma zootehnică.
- 2. Angajamentul persoanelor fizice de a se autoriza conform OG 44/2008 în PFA sau ÎI în termen de 30 de zile lucrătoare de la primirea Notificării privind selectarea cererii de finanțare, cu specificarea codului CAEN pentru care se autorizează, urmând ca până la acea dată să prezinte următoarele documente:
 - + Document de la bancă cu datele de identificare ale băncii și ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu APDRP).
 - + Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerțului care specifică faptul că solicitantul este autorizat conform OG 44/2008 în PFA sau ÎI, codul CAEN conform activității pentru care solicită finanțare, existența punctului de lucru (dacă este cazul) și că nu se află în proces de lichidare, fuziune, divizare (Legea 31/1990, republicată), reorganizare judiciară sau faliment, conform Legii 85/2006 republicată
 - + Certificatul de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului conform legislației în vigoare





- ✚ 3. Pentru solicitantii autorizati conform OG 44/2008 sau SRL cu asociat si administrator unic, document de la banca cu datele de identificare ale bancii si ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa bancii, codul IBAN al contului in care se deruleaza operatiunile cu APDRP).
- ✚ 4.1. Pentru solicitantii autorizati conform OG 44/2008 sau SRL: Certificate care sa ateste lipsa datoriilor restante fiscale si sociale emise de Directia Generala a Finantelor Publice si de primariile pe raza carora isi au sediul social si punctele de lucru si graficul de reesalonare a datoriilor catre bugetul consolidat (daca este cazul)
- ✚ 4.2 Pentru solicitantii neautorizati, persoane fizice: Certificate care sa ateste lipsa datoriilor catre bugetul local de la primariile pe raza carora isi au domiciliul.
- ✚ 5. Cazierul judiciar, fara inscrieri care privesc sanctiuni economico-financiare, al solicitantului proiectului.
- ✚ 6. Copia actului de identitate pentru pentru solicitant si al sotiei/sotului, pentru toti solicitantii care sunt casatoriti, dupa caz;
- ✚ 7.1 Pentru solicitantii autorizati conform OG 44/2008 sau SRL cu asociat si administrator unic, certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului care specifica faptul ca solicitantul este asociat si administrator unic, codul CAEN conform activitatii pentru care solicita finantare, solicitantul are sediul social sau punctul de lucru deschis la adresa exploatarei agricole, codul CAEN conform activitatii pentru care solicita finantare , si ca nu se afla in proces de lichidare, fuziune, divizare (Legea 31/1990, republicata), reorganizare judiciara sau faliment, conform Legii 85/2006 republicata.
- ✚ 7.2 Dupa caz, certificatul de inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comertului conform legislatiei in vigoare.
- ✚ 8.1 Copie după diploma de studii:
 - ✚ liceu/ scoala profesionala/ scoala de arte si meserii în domeniul agricol, veterinar si economic cu profil agricol diploma de absolvire zece clase cu profil agricol insotita de „Certificat de calificare profesionala in domeniul agricol”;
 - ✚ liceu (altul decat cel cu profil agricol) insotit de: certificat de calificare in domeniul agricol sau insotit de certificat de absolvire a unui curs de formare de minim 150 ore în domeniul agricol; Sau
- ✚ pentru solicitantii care nu au certificate de calificare in domeniul agricol: Adeverinta ca urmeaza cursuri de calificare in domeniul agricol (in





- domeniul ce urmează a fi finanțat prin proiect) de minim 150 ore însoțită de declarație pe propria răspundere că vor aduce certificatele până la semnarea Contractului de finanțare cu Agenția.
- + certificatele de calificare/absolvire vor fi emise de către o instituție recunoscută de Ministerul Educației, Cercetării și Inovării. Și Cercetării
 - + 8.2. Declarație pe propria răspundere a solicitantului prin care acesta se obligă să urmeze, în primii trei ani de la primirea sprijinului, un curs de formare profesională prin Măsura 111 „Formare profesională, informare și difuzare de cunoștințe” în cel puțin unul din domeniile: managementul exploatației agricole, contabilitatea fermei, protecția mediului, agricultură ecologică etc.
 - + 9.1 Document (carte de muncă sau adeverință de la locul de muncă) care atestă faptul că solicitantul a desfășurat activități în domeniul agricol mai mult de 50% din timpul de lucru în ultimele 12 luni, înaintea instalării sale pe cont propriu. sau
 - + 9.2 Declarație pe propria răspundere a solicitantului că este membru al unei familii de fermier, și că a lucrat mai mult de 50% din timpul sau de lucru în cadrul fermei (nu neapărat în ferma familiei de fermier) cel puțin 12 luni înaintea instalării sale pe cont propriu.
 - + 9.3 Declarație pe propria răspundere a solicitantului prin care acesta declară că se instalează pentru prima dată în exploatarea agricolă ca și conducător (șef al exploatarei)
 - + 10.1 Plan de afaceri pentru dezvoltarea exploatarei.
 - + 10.2 Declarație pe propria răspundere a solicitantului prin care acesta se angajează ca toate activitățile prevăzute în Planul de afaceri să fie realizate cu respectarea legislației naționale în vigoare și după caz, să obțină Autorizația de funcționare în acord cu aceasta
 - + 11 Declarația pe propria răspundere a solicitantului privind exploatarea agricolă ca nu a mai accesat Măsurile 112 și 141 pentru aceeași exploatare și ca nu deține în proprietate/folosință alte terenuri, animale, păsări și familii de albine, în afara celor declarate în Planul de afaceri.
 - + 12 Alte documente justificative (se vor specifica după caz)
 - + 12.1 Document care atestă că solicitantul este înregistrat într-o formă asociativă în domeniul proiectului emis de către grupul de producători / societatea cooperativă/ cooperativa agricolă/organizație de îmbunătățiri funciare însoțit de documentul de înființare al acestora (inclusiv act constitutiv/ Aviz de recunoaștere pentru grupul de producători). Acest document se atașează numai





pentru dovedirea criteriului de selecție „Solicitantul este membru al unei forme asociative, recunoscute conform legislației naționale în vigoare”

- 12.2 Angajament de agro-mediu pentru o perioadă de 5 ani. Acest document se atasează numai pentru dovedirea criteriului de selecție.
- 13. Alte documente justificative (se vor specifica după caz).

Procedura de selecție aplicată de Comitetul de selecție a GAL IASI SUD-VEST

Nr. crt.	Criterii de selecție	Punctaj
1.	Solicitantul deține o fermă de semi-subzistență <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selecție, solicitantul completează secțiunea specifică „Stabilirea dimensiunii economice a fermei” a Cererii de Finanțare, din care va trebui să rezulte că exploatarea agricolă deținută are o dimensiune economică cuprinsă între 6 și 8 UDE</i>	5
2.	Solicitantul deține o exploatare agricolă (cu profil vegetal/animal) într-o zonă defavorizată. <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selecție, se verifică dacă întreaga exploatare agricolă este situată în:</i> - zona montană cu handicap natural conform Listei Unităților Administrative Teritoriale din zona montană defavorizată, prezentată în anexă la Ghidul Solicitantului;	0





3.	Solicitantul are în proprietate exploatarea agricolă <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selecție, solicitantul atașează la Cererea de Finanțare documente prin care să demonstreze că, deține în proprietate întreaga exploatare:</i> - documente care atesta dreptul de proprietate asupra terenului autentificate de notar, conform legislației în vigoare; - documente care atestă dreptul real principal de proprietate al clădirilor din exploatare.	0
4.	Solicitantul face parte dintr-o formă asociativă, recunoscută conform legislației în vigoare*) <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selecție, solicitantul atașează la Cererea de Finanțare documente prin care să demonstreze că acesta este membru al uneia din următoarele forme asociative, cu condiția ca solicitantul să facă parte dintr-o asociație în domeniul proiectului:</i> - grupuri de producători recunoscute în conformitate Ordonanța Guvernului nr. 37/2005 privind recunoașterea și funcționarea grupurilor de	30
5.	Solicitantul accesează măsura de agro-mediu <i>Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selecție, solicitantul atașează la Cererea de Finanțare documente prin care să demonstreze că acesta a accesat Măsura 214 „Plăți de Agro-mediu” din cadrul PNDR, prin care solicitantul și-a asumat, în mod voluntar, angajamente de agro-mediu pentru o perioadă de cinci ani de la data semnării angajamentului. Solicitantul poate accesa următoarele pachete de agro-medii</i> 1. Pajiști cu înaltă valoare naturală 2. Practici agricole tradiționale	20





	TOTAL	55
--	--------------	-----------

CRITERII DE SELECȚIE LOCALE STABILITE DE GAL

Nr.	Criterii stabilite de Asociația GAL Iași Sud-Vest	Punctaj
6.	Proiect accesat de femei	30
7.	Solicitantul nu a mai beneficiat de sprijin din alte fonduri comunitare pentru investiții similare în ultimii 3 ani.	15
	TOTAL punctaj GAL Iași Sud-Vest	45

Punctaj total al criteriilor de selecție
OJPDRP/CRPDRP/APDRP (55 puncte) + GAL (45 puncte) = 100 puncte

Nu există punctaj minim.

Criteriile de departajare vor fi generate automat de programul Cererii de finanțare în funcție de tipul și dimensiunea exploatației.

Date de contact:

email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

telefon 0232/761974

Program de lucru: LUNI- VINERI –orele 8-16

Anunțarea beneficiarilor cu privire la rezultatul procesului de selecție se va face prin notificări scrise, prin afișarea Raportului de selecție la sediul Consiliilor Locale și Județene și prin postarea Raportului de Selecție pe site-ul GAL www.galiasudvest.ro imediat după soluționarea contestațiilor,

Varianta integrală a apelului de selecție este publicată pe pagina de internet a GAL-ului și se găsește pe suport CD/DVD și pe suport de hârtie la sediul GAL-ului.

Prelungirea apelului de selecție este aprobat de Comitetul Director al GAL în ședința din data 20.01.2014, Proces verbal nr. 02. data 20.01.2014

Suplimentarea sumei alocate pentru Masura 41-112 s-a făcut prin Hotărârea Consiliului Director, cu Proces-verbal nr. 02/20.01.2014.





INFORMAȚII SUPLIMENTARE, SPRIJIN ȘI CONSILIERE se pot obține la sediul Asociației GAL IASI SUD- VEST din com. Strunga , email: gal_iasisudvest@yahoo.ro



Grupul de Actiune Locala IASI SUD VEST C.I.F. 30684997, , Com. STRUNGA, Jud. Iasi Tel/Fax 0232.761974, e-mail: gal_iasisudvest@yahoo.ro, www.galiasudvest.ro



Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

ANUNȚ - DESCHIDERE SESIUNE PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PROIECTE MĂSURA 41.112 - ÎN CADRUL PLANULUI DE DEZVOLTARE A TERITORIULUI ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST

Data publicării: 22 ianuarie 2014

Numărul de referință/apel al sesiunii cererii de proiecte: Nr. **2/2/12.12.2013 - 21.02.2014**

M 41 – 112 „Instalarea tinerilor fermieri”.

Asociația Grupul de Acțiune Locală IASI SUD -VEST (GAL IASI SUD -VEST) anunță ca perioada de depunere a proiectelor se prelungește cu 28 zile până în data de -21 februarie 2014, pentru măsura 41-112, proiectele se depun în zilele de luni până vineri între orele 9:00 -16:00, ultima zi de depunere 21.02.2014, orele 15.00.

- Fondurile disponibile alocate acestei sesiuni/Măsura 41.112 –82.000 Euro.
- Valoare maximă finanțată/ proiect: 40.000 euro
- Finanțare/Ajutor public (FEADR+contribuție națională): 100% din totalul cheltuielilor eligibile.
- Contribuție proprie: 0%
- Valoare minimă a unui proiect-12.000 euro
- Nr. estimative proiecte -2
- Data lansării sesiunii 12.12.2013
- Valoarea maximă eligibilă a unui proiect este de 40.000 euro

Categorii de beneficiari eligibili

- ✚ Tineri între 18-40 ani care doresc să înceapă o afacere
- ✚ Persoană fizică
- ✚ Persoană fizică înregistrată și autorizată (PFA sau II)
- ✚ Asociat unic și administrator al unui SRL

Depunerea proiectelor pentru Măsura 41.112 se va face la sediul GAL Iasi Sud-Vest din comuna Strunga în zilele de luni până vineri în intervalul orar 09:00 – 16:00, ultima zi de depunere 21.02.2014 , orele 15.00

Solicitanții au obligația să raporteze către GAL toate platile aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de APDRP către beneficiar. Raportarea se va realiza după





primirea de la CRPDRP a Notificării cu privire la confirmarea plății, în maxim 5 zile lucrătoare de la data efectuării plății.

Rezultatele procesului de selecție vor fi anunțate până în data de 18.03.2014, după aprobarea Raportului de selecție final, prin publicarea pe site-ul GAL Iasi Sud - Vest – www.galiasudvest.ro și notificarea scrisă a solicitanților prin mail și/sau fax.

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în **GHIDUL SOLICITANTULUI** aferent măsurii 112 din cadrul PNDR, disponibil în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD-VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul www.galiasudvest.ro sau în format fizic la sediul din com. Strunga.

Date de contact:

email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

telefon 0232/761974

Program de lucru: LUNI- VINERI –orele 8-16

Varianta integrală a apelului de selecție este publicată pe pagina de internet a GAL-ului și se găsește pe suport CD/DVD și pe suport de hârtie la sediul GAL-ului.

Prelungirea apelului de selecție este aprobat de Comitetul Director al GAL în ședința din data 20.01.2014, Proces verbal nr. 2 data 20.01.2014.

Suplimentarea sumei alocate pentru Măsura 41-112 s-a făcut prin Hotărârea Consiliului Director, cu Proces-verbal nr. 02/20.01.2014.

INFORMAȚII SUPLIMENTARE, SPRIJIN ȘI CONSILIERE se pot obține la sediul Asociației GAL IASI SUD- VEST din com. Strunga, email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

